



HORNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

Ročník XLVII.

informační měsíčník města

č. 5/2019

www.hbenesov.cz

Zdarma

Návrhy, jak zlepšit život v Horním Benešově

S radostí pozoruji, že u nás máme stále více hornobenešováků, kteří se neschovávají za klávesnice a místo jistě pohodlné kritiky čehokoliv se snaží pro nás všechny připravovat různé akce a setkání a mnohdy přicházejí s nápady, jak zlepšit život v Benešově. Pokusím se o maximální možnou podporu v jejich konání. Je to cíl nejen můj, ale i celého vedení radnice, aby se nám zde společně dobře žilo a každý z vás byl hrdý, stejně jako jsem já, že bydlíme v Horním Benešově.

Zde uvádím návrhy občanů, kteří využili možnost přihlásit svůj nápad, na který letos město vyčlenilo 100.000 Kč.

I když některé návrhy přesahují možnosti letošního rozpočtu a realizovány nebudou, je dobře, že víme co Vás trápí a co byste chtěli.

- Paní Anna Kocourková navrhuje opravu pěší cesty z Luhů do centra města (nájezd pro kočárky, případně invalidní vozíky nad firmou HOBES, spol. s r.o.). Současné vysoké schody jsou pro starší lidi a maminky s kočárky těžko překonatelné.
- Mgr. Jana Křenková navrhuje vybudovat dětské pískoviště na hřišti u školní družiny a nákup hracích prvků pro nejmenší děti.
- Mgr. Táňa Adamcová navrhuje vybudování parkovacích míst na ulici Svobody s následnou úpravou zeleně a nášlapného chodníku směrem k hřbitovu v lokalitě Šibeník.
- Mgr. Hana Hudáková navrhuje instalaci laviček v Horním Benešově, jako odpočinková místa pro všechny generace. Navrhuje umístit celkem 10ks laviček na konkrétní místa. Dále navrhuje pořízení moderního WC na SMS klíč, který poskytne lidem z Horního Benešova i návštěvníkům možnost vyřešit neplánované osobní situace. Takové WC navrhuje umístit na parkovišti u kostela před bývalou jídelnou ZŠ. Druhé WC pak navrhuje umístit v areálu velkého hřiště před areálem firmy Benekov.

Pavel König

HORNÍ BENEŠOV 2019 OSŁAVY MĚSTA

PÁTEK 21.6.2019

20:00 - 02:00 **MARATON+HOBES (VEČERNÍ ZÁBAVA)**

SOBOTA 22.6.2019

14:00 - 15:00 **FCM RADEGAST CIMBÁLOVÁ MUZIKA**
15:30 - 16:30 **POKAČ**
17:10 - 18:10 **SILENT STREAM OF GODLESS ELEGY**
19:10 - 20:10 **STO ZVÍŘAT**
20:30 - 21:00 **BEA DOSTÁLOVÁ**
21:40 - 22:40 **LIMETAL**
23:30 **OHŇOSTROJ**
23:40 - 00:40 **BUTY**
00:40 **ROCK-POP-DANCE AFTER PARTY**

VSTUP ZDARMA

PRO DĚTI: ZÁBAVNÝ PROGRAM - KLAUN PEPINŮ PRČEK, SOUTĚŽE, KOLOTOČE, SKÁKACÍ HRAD, TRAMPOLÍNA, MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ

MÍSTO KONÁNÍ: AREÁL SPORTOVIŠTĚ, UL. NERUDOVA, HORNÍ BENEŠOV

10. ročník závodu horských kol kolem přehrady

8. června 2019

Horní Benešov
ulice Nerudova, sportovní areál

KATEGORIE:

- CROSS KANEC BIKE**
závod na 65 km
- CROSS LONČÁK BIKE**
závod na 35 km
- CROSS ELEKTRO BIKE**
závod na 65 km
- CROSS SELE BIKE**
závod pro závodníky do 15 let

BOHATÁ TOMBOLA

HORSKÉ KOLO

SUPERIOR

BIKE MARATON

Podatel: Mikroregion Slezská Harta, GEMEC SLEZSKÁ HARTA z.s., Moravskoslezský kraj, VELSINE s.r.o., Leny ČR. Závod probíhá pod záštitou náměstka hejtmana Moravskoslezského kraje pana Jana Kratošky

Propagace závodu: www.bikemaraton-slezskaharta.cz

SPONSOR: USTRA, MIRA, Gemec, KOLBI, KOLI, LESY ČR, LASTING, HR Liked, ReSpol

Pár slov starosty

Vážení spoluobčané, máme za sebou i před sebou měsíc nabitý událostmi. Pojděme si stručně shrnout, co nás provázelo a co nás čeká. V dubnu a květnu jsme zrealizovali slíbenou opravu přístupové cesty u bytového domu č. p. 409 na ulici Svobody a postavili chodník propojující lokalitu Šibeník s parkem na ulici Masarykova.



Požadavky občanů

V souvislosti s chodníky vnímám požadavek dobudovat chodník na ulici Leskovské. Při projednávání rozpočtu na tento rok nebyl požadavek na chodník přednesen. Slibuji, že zmapujeme aktuální situaci, připravíme podklady a navrhnu tuto investici do rozpočtu na příští rok. Věřím, že ostatní zastupitelé toto podpoří.

Stále častěji přicházejí podněty občanů, kterým vadí hlučné sekání trávy, nebo řezání dřeva v neděli. Je to k diskusi, protože jistě existuje i velká skupina zastánců sekání trávy v neděli...

Zvýšenou intenzitu kamionové dopravy na ulici Sokolovské se prozatím pokusíme řešit přechodným dopravním značením zakazující vjezd nákladních automobilů.

Příprava nových stavebních pozemků na starém fotbalovém hřišti

Vzhledem k trvajícím zájmu občanů, kteří ptají nové stavební pozemky, byl usnesením zastupitelstva města schválen záměr začít připravovat další území pro výstavbu rodinných domů. Toto území logicky navazuje na lokalitu Šibeník a počítá s 8 pozemky. Na přiloženém obrázku jsou zvýrazněny modře. Jestli ale chceme, aby se město dále rozvíjelo, musíme hledat další lokalitu vhodnou pro výstavbu.



OZNÁMENÍ ICaMK

Změna provozní doby

Informačního centra a městské knihovny

S platností od 1. června 2019, dojde k úpravě provozních hodin pro veřejnost.

Otevírací doba v soboty je změněna pouze na období letních prázdnin, tj.:

1. července – 31. srpna

8:30 – 12:00

Děkujeme za pochopení

Kelemenová Klára
vedoucí ICaMK

Prezentace studií nové smuteční síně

Na dalším jednání Zastupitelstva města, které se bude pravděpodobně konat 17. 6. 2019 proběhne prezentace architektonických studií, jak by mohla v budoucnu vypadat plánovaná smuteční síň v areálu městského hřbitova.

Stavební boom v našem městě

Už mi to bylo i vyčítáno, ale osobně se snažím věci posouvat rychle kupředu a to i s vědomím, že přinášejí určité problémy. Oprávněně za mnou chodí občané nejen z Tyršovy ulice, že realizované akce negativně ovlivňují jejich život. Chápu je, ale započaté akce chceme dokončit. Čerstvou novinkou je, že oproti předpokládanému roku 2020, začneme už letos stavět novou hasičskou zbrojnici, a to v areálu naproti hasičárny současné. Stavba za cca 15 mil. Kč (dotace 6,75 mil Kč) bude dokončena v příštím roce a naši hasiči získají kvalitní zázemí. Stavbu podpořilo na svém posledním zasedání 9 ze 14 přítomných Zastupitelů města.

Kromě stavby nového zdravotního střediska a nové hasičské zbrojnice proběhne i oprava „hrobu vojáků 1 světové války“ v areálu hřbitova. Předpokládané náklady jsou ve výši 700.000 Kč.

Problém „autovraků“ v ulicích

I Horní Benešov se potýká s několika automobily, které dlouhodobě stojí v ulicích města, na parkovištích, nebo mimo komunikaci. Bohužel podle současné legislativy není možné vozidlo, které stojí již delší dobu na jednom místě, nemá třeba SPZ, pneumatiky atd. jen tak odtáhnout a zlikvidovat. Pokud vozidlo nebrání provozu a není vrakem, nemůžeme ho nechat odtáhnout. Musíme vždy postupovat podle zákonů.

Nejdříve musíme posoudit, zda se jedná skutečně o vrak. Vrak definuje zákon o pozemních komunikacích. Je to vozidlo, které je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích a obnovení způsobilosti by si vyžádalo výměnu, doplnění nebo opravu podstatných částí mechanismu nebo konstrukce silničního vozidla. Neexistuje žádný výklad, co se považuje za podstatnou část mechanismu nebo konstrukce vozidla.

Pokud vozidlo naplňuje znaky vraku, je jeho vlastníkově uložena povinnost vrak z komunikace odstranit. Pokud tak do dvou měsíců od pravomocného rozhodnutí neučiní, nechá Město Horní Benešov vrak odtáhnout a ekologicky zlikvidovat. Náklady následně vymáhá po vlastníkově vozidla. Náklady na odtah a ekologickou likvidaci vraku po dvou měsících, pokud ho vlastník neodstraní a neodstaví mimo komunikaci, činí několik tisíc korun.

V případě, že auto stojí mimo komunikaci, je záležitost posuzována dle zákona o odpadech. Postup je ale obdobný, jako když auto stojí na silnici. Auta již dokonce nemohou být otažena ani v rámci blokového čištění ulic, jak tomu bylo v minulosti. Vozidlo může být otaženo pouze pokud brání provozu nebo stojí v zákazu zastavení nebo stání, či křižovatce (zejména tvaru T), brání průjezdu hasičům, záchraně a podobně. Nicméně musím zmínit, že se vždy nejdříve snažíme s vlastníkem vozidla (pokud jej lze dohledat) dohodnout na způsobu, který by vedl ke zdárnému vyřešení celé záležitosti.

Jak správně parkovat

Množí se stížnosti na parkování automobilů na ulicích a chodnících našeho města. A to jak ze strany chodců, kteří při obcházení vozidel parkujících na chodníku jsou nuceni vstupovat do vozovky, tak i ze strany řidičů, kteří mnohdy ani neprojedou.

- **Podle zákona o provozu na pozemních komunikacích je zastavení a stání povoleno pouze vpravo ve směru jízdy co nejbližší k okraji pozemní komunikace, kde při stání musí zůstat volný jízdní pruh široký nejméně 3 metry a to pro každý směr jízdy.**
- **Řidič také nesmí zastavit a stát na přechodu pro chodce, nebo na přejezdu pro cyklisty, a to ve vzdálenosti kratší než 5 m před nimi, na křižovatce a ve vzdálenosti kratší než 5 m před hranicí křižovatky a 5 m za ní.**
- **Překážku v silničním provozu může vytvořit také vozidlo stojící na chodníku, pokud chodec musí vstupovat do vozovky.**

Chceme proto touto formou apelovat na řidiče, aby výše uvedená ustanovení dodržovali. Nebud'te lhostejní k chodcům, maminkám s kočárky, nebo handicapovaným spoluobčanům, kteří opravdu potřebují využívat celou šíři chodníku.

Stejně tak se může stát, že z důvodu špatného parkování znemožníte průjezd vozidlům hasičů a zdravotnické záchranné služby.

Pavel König

Nový zákon o odpadech a kontrola popelnic

Jednou z hlavních změn, které by měl přinést nový zákon o odpadech, je posun termínu, kdy bude zakázáno skládkování vybraných odpadů. Dosud platil rok 2024. Nyní ministerstvo navrhuje posun až na rok 2030. Na skládky by k tomuto termínu mělo být zakázáno ukládání odpadů recyklovatelných a využitelných, včetně tříděných složek komunálního odpadu, spalitelných podílů a rovněž směsného komunálního odpadu. Cíle pro recyklaci komunálního odpadu mají v evropské legislativě stoupající tendenci: v roce 2025 to má být 55 %, v roce 2035 pak 65 %. V současnosti u nás dosahuje recyklace (materiálové využití) jen cca 38 %.

Poplatky za skládkování a třídící sleva

Odklon odpadů od skládkování je podle ministerstva podmíněn zásadním zvýšením skládkovacího poplatku, který by v roce 2030 měl dosáhnout 1850 Kč za tunu. Aktuálně je od roku 2010 skládkovací poplatek 500 Kč. Nový zákon počítá s tzv. třídící slevou ze skládkovacího poplatku. Ve chvíli, kdy obec dosáhne zákonem stanovených procent vytrídění komunálního odpadu na svém území, bude moci zbytkový odpad považovat za dále již nevytríditelný zbytek, který lze skládkovat s nízkým skládkovacím poplatkem. Ten je až do roku 2025 navržen na úrovni 500 Kč za tunu a do roku 2035 postupně vzroste na 800 Kč/tuna. Zdroj: Moderní obec, návrh nového zákona o odpadech.

Kontrola popelnic, třídíme? Máme co zlepšovat

Namátkovou kontrolou nádob na komunální odpad v našem městě jsme zjistili, že skoro v polovině nádob je odpad, který do komunálního odpadu nepatří. Jednalo se většinou o plast (PET láhve, kelímky od jogurtu apod.), nápojové kartony (od mléka, džusů), papír (noviny, kartonové krabice), sklo (láhve od alkoholu), kov (plechovky od piva).

Nechceme Vás strašit pokutami, ale chtěli bychom, aby si všichni uvědomili, jakou maličkostí mohou přispět ke zlepšení životního prostředí. Všichni občané našeho města mají stejnou možnost odkládat vytríděný odpad do plastových pytlů nebo kontejnerů. Proto je zarážející bezohlednost některých, kteří všechnen odpad hází do popelnic na komunální odpad. Nesmíme ale zapomenout poděkovat těm, kteří třídí poctivě.

A jak jsme třídili v období od 1.1.2019 do 31.3.2019?

Papír – 9,926 t; **Plast** – 4,800 t; **Sklo** – 6,220 t; **Nápojový karton** – 1,255 t. Celkem tedy bylo za první čtvrtletí tohoto roku v našem městě vytríděno 22,221 t materiálu. Společnost EKO-KOM nám za to vyplatila 45.000 Kč.

Zdroj: EKO-KOM, pravidelné hlášení pro Horní Benešov, Pavel König

Změna harmonogramu svozů odpadu

Komunální odpad pro rok 2019 se v Horním Benešově sváží každé úterý od 6:00 hodin. Sběr a svoz **vytríděných plastů** (žlutý pytel / žlutý kontejner) a **nápojových kartonů** (červený pytel) **nyní bude probíhat současně a firma SMOLO Services s.r.o. je bude nově svážet každý lichý pátek** (tzn. 7. června / 21. června / 5. července atd.)

Kompletní přehled svozů odpadů naleznete na webových stránkách Města Horní Benešov a budeme Vám pravidelně přinášet výhled na následující dva měsíce, abyste měli vždy přehled o svozu jakéhokoliv odpadu v daném období.

Změna provozní doby pobočky České pošty v Horním Benešově

Z důvodu racionalizace provozu pobočky České pošty v našem městě nás informovalo vedení České pošty,

že s platostí od 1. června 2019 dojde k úpravě otevíracích hodin pro veřejnost:

pondělí	08:00 – 12:00	13:00 – 17:00
úterý	08:00 – 15:00	
středa	08:00 – 15:00	
čtvrtek	08:00 – 12:00	13:00 – 17:00
pátek	08:00 – 15:00	
sobota	zavřeno	

Vítání dětí

Poslední dubnovou sobotu letošního roku jsme v obřadní síni zdejšího úřadu přivítali mezi nás naše nové občánky. Tohoto krásného setkání se zúčastnilo devět rodičovských párů s jejich děťátky, a to sedmi chlapečky a dvěma děvčátky. Hlavní program pro nás připravily děti ze základní školy, které na vystoupení připravily paní učitelky Kozelková a Blažková. Toto vystoupení bylo jako vždy velmi milé a pro mnohé z přítomných dojemné.

Starosta města na závěr akce glosoval, že se v posledních letech v našem městě rodí hodně dětí, počet obyvatel Horního Benešova roste a to svědčí o tom, že se městu daří a lidem se v zde žije dobře. Nejde si ale nevšimnout, že se u nás rodí dvakrát více chlapců než holčiček. Proto vyzval všechny přítomné, aby se v dalších letech pokusili tuto „tradici“ zvrátit ve prospěch narozených dívek. Sám slíbil přispět.



Dárčky pro miminka kromě Města Horní Benešov poskytla také místní lékárna, za což velmi děkujeme. Závěrečné poděkování pak patří rodičům dětí za akceptování nového systému této akce, kdy zveme pouze rodiče, kteří odevzdají vyplněnou přihlášku k vítání dětí. Příští vítání dětí se bude konat na podzim, pravděpodobně v měsíci říjnu a již nyní se na něj těšíme.

Martina Juřicová



Poznej své okolí

Letošní výchovně vzdělávací projekt s názvem „Poznej své okolí“ jsme věnovali tématu, které je aktuální právě vzhledem ke květnovým událostem a nazvali jsme jej „Po stopách Československa“. Proto žáci 2. stupně navštívili postupně významnou vojensko-technickou památku areál čs. opevnění Hlučín- Darkovičky a národní památník 2. světové války v Hrabyni. Areál čs. opevnění Hlučín - Darkovičky je velmi významná vojensko - technická památka, která je v Evropě velmi vysoce ceněna. Jedná se totiž o ojedinělý příklad pevnostního systému bývalého Československa, jejichž výstavba probíhala mezi lety 1935 až 1938.

V Darkovičkách se naši žáci spolu s průvodci podívali do přechotního srubu a mohli se tak seznámit s jeho vnitřním vybavením a jeho okolím. Na Hrabyni naši žáci absolvovali edukační program nazvaný „Zvířata ve válkách“, kde se dozvěděli spoustu překvapivých zajímavostí.



V památníku 2. světové války se naši žáci přenesli do válečného období. Zázitkem pro většinu se staly sádrové modely dětí v nadživotní velikosti, které byly předlohou pro bronzové sousoší umístěné v Památníku Lidice. Od června 2016 tvoří sádrové sousoší lidických dětí emotivní část stálé expozice památníku s názvem Doba zmaru a naděje.

Výjezd k projektu „Poznej své okolí“ se uskutečnil ve čtvrtek 2. května 2019. Den poté, tedy v pátek 3.5., děti zpracovávaly získané informace a zážitky ve školních lavicích. Výsledky jejich celodenní práce jsou ke zhlédnutí v jednotlivých třídách.

Text: Jana Semerová, Foto: Roman Imrich

Projekt: Zvelebujeme své město Horní Benešov

Dne 23. dubna 2019 se žáci 6. třídy Základní školy v Horním Benešově zapojili v rámci projektu Zvelebujeme své město Horní Benešov úklidu památníku nad firmou Hobes. Celkem jsme nasbírali 5 velkých pytlů odpadu. Aktivní účast na zlepšení životního prostředí vybízela žáky k ohleduplnému chování k přírodě a k městu Horní Benešov.

Text a foto: Mgr. Martin Polok, učitel



Recitování nám jde!

Školní kolo recitační přehlídky jsme v letošním školním roce na naší základní škole připravili na čtvrtek 14. března 2019 ve školní knihovně. Do recitace jsme zapojili žáky od 5. do 9. třídy a obsadili jsme tak celkem tři soutěžní kategorie.

V nižších ročnících byla účast hojnější, žáci vyšších tříd zcela podlehlí trémě a do recitační soutěže se přihlásili jen ti nejodvážnější. Soutěže se zúčastnilo celkem 31 dětí. Porota ocenila u jednotlivců výběr textů (vesměs vtipných a přiměřených věku), přednes, snahu, recitaci a odvahu vystoupit před ostatními soutěžícími. A vítězové?

1. kategorie:

1. místo: *Petra Křenková* (5.tř.)
2. místo: *Markéta Pražáková* (5.tř.)
3. místo: *Adam Chlup* (5.tř.)

Ostatní recitátoři v této kategorii byli *Tobiáš Kučerka, Jan Indík, Libor Maralík, Klára Žandová, Sára Melichárková, Nela Bradová, Marcela Salátová, Lucie Machů a Julie Mecnerová.*



2. kategorie:

1. místo : *Adéla Kozelková* (7.A)
2. místo: *Martin Bělk a Jaroslav Pecháček* (7.A)
3. místo: *Iva Kozelková* (7.A)

Dalšími soutěžícími ve 2. kategorii byli *Anežka Petrová, Adéla Bužgová, Martina Bocková, Kristýna Lantová, Adéla Rýparová, Ondřej Rýpar, Jan Palánek, Jiří Skladan, Lada Stavínková a Erik Mikšík.*

3. kategorie:

Porota umístění nerozhodla, protože výkony soutěžících byly naprosto vyrovnané a nebylo možné někoho upřednostnit před ostatními. O koho šlo? Ve 3. kategorii vystoupili s přednášenými texty *Viktor Rapušák, Kristýna Krpcová, Vanesa Speváková, Viktorie Brázdová a Simona Blokšová.*

Kromě toho, že soutěžící přinesli svým třídním kolektivům cenné body do třídy roku, dostali všichni recitátoři sladkou odměnu a vítězové obdrželi diplomy. Nejlepší soutěžící budou naši školu reprezentovat na okresní přehlídce ve Středisku volného času Měďa v Krnově.

Máte doma štěně? Také si je pořád fotíte? Pořád pejska pozorujete a mazlíte se s ním? A co to má štěně společného s recitační soutěží? V tomto případě hodně, vlastně všechno.

Adéla Kozelková, žákyně 7. A naší základní školy, reprezentovala s textem nazvaným „Štěně“ školu na okresním kole recitace konaném v Krnově a obsadila zde 2.místo ve své kategorii. Postoupila tak dál do krajské přehlídky dětských recitátorů v Ostravě.

V pátek 26. dubna 2019 jsme se jeli představit s pečlivě připraveným vystoupením do Ostravy-Mariánských hor do Střediska volného času Korunka. Zde předstoupila Adéla před recitátory ze stejné kategorie a odbornou porotu s textem autorky *Kateřiny Lužné* nazvaným „Štěně“. Porotce i diváky rozveselila veselým a vtipným vyprávěním o malém pejskovi. Své vystoupení Adélka oživila vtipnými gesty, jimiž vykouzlila nejeden úsměv na tvářích přítomných posluchačů.

V záloze jsme měli připravený ještě jeden text, tentokrát báseň od *Evy Lenártové* s názvem „Lenoch“. V krnovském okresním kole přednes po Adélce porota vyžadovala, „Lenoch“ jí otevřel bránu do krajské přehlídky, ale v Ostravě již „Lenocha“ nebylo třeba.



Na celostátní přehlídku dětských recitátorů do Svitav postoupili z krajského kola vždy dva účastníci z každé kategorie. Jiná místa porota nevyhlašovala, protože výkony recitujících byly naprosto vyrovnané a porota se vyjádřila tak, že vlastně všichni nepostupující obsadili laureátské třetí místo. Takže jsme se umístili „na třetím místě“. Adélce se vystoupení moc povedlo, takže jsme jeli domů s dobrým pocitem a příjemným zážitkem.

Text a foto: Jana Semerová

Zápis dětí do 1. třídy

V letošním roce jsme přichystali zápis do 1. třídy na školní rok 2019/2020. Tématem bylo „kolik večerníčků znáš?“ a připravily jsme jej na pátek 5. dubna 2019. Zápis se konal tradičně v budově 1. stupně naší základní školy. Jako každým rokem je nejdůležitějším zjištěním správná výslovnost dětí a úroveň komunikačních dovedností. Děti se neostýchaly zazpívat písničky a přednést i nějakou tu básničku.

Děti vyzkoušely si grafomotorické prvky, které pro ně byly přichystány na několika pracovních listech. Mohly si vybrat mezi Malou čarodějnici a jejími blesky, Rákosníčkem a jeho koly v rybníčku, Krtečkem a jeho kopečky, Motýlem Emanuelem a jeho vlnkami, Cipískem házícím šíškou a Kocourem ze Škubánka a jeho šikmými čarami. U těchto činností děti ukázaly, jak správně drží tužku a s jakou lehkostí dokáží prvek na papír provést.



Jemnou motoriku si děti prověřily na skládání papírové čepice z novin, kterou si pak odnesly na památku domů. Pohybovou zdatnost prokazovali budoucí prvňáčci podlézáním i přelézáním společně s Cipískem v lese, u Večerníčka házeli míčky na cíl, panáka si zaskákali u Macha a Šebestové, u Rákosníčkova rybníčku si zahráli na žabky a chůze po lavičce je dovedla až k Pařezové chaloupce.

Činnosti se dětem líbily a byla na nich vidět radost a nadšení. Během zápisu se ukázala i jejich soustředěnost, pozornost a spolupráce, která je při vstupu do školy stejně tak důležitá jako sociální zralost.

Děti si odnesly krásné dárečky v podobě Večerníčka jako stojánku na tužky, dostali nějaké sladkosti a obdrželi upomínkové listy. Všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravě a hladkém průběhu zápisu, velmi děkujeme!

učitelé 1. stupně ZŠ

Zimní čas strávený ve školní družině

Letos v zimě jsme se v družince kromě různých her, soutěží a pohybových činností věnovali také výtvarné a pracovní činnosti. Zima byla dlouhá, tak jsme zvládli (hlavně děti z prvního a druhého oddílu) vyrobit spoustu krásných výrobků jako např. papírové sněhuláčky, sněhulákové a indiánské čelenky, figurky Mikuláše, anděla nebo čerta apod.

Namalovali jsme spoustu krásných výkresů se zimní tematikou a to různými technikami – použili jsme barevné křídly, vodové či temperové barvy, voskovky, pastelky apod. V březnu jsme vyráběli malou pozornost pro maminky, babičky nebo tetičky k Mezinárodnímu dni žen.

Ted' už se všichni moc těšíme na teplé dny, kdy budeme moct opustit školní třídu družiny, vyrazíme ven na školní hřiště a budeme se věnovat úplně jiným aktivitám.

Výchovatelky školní družiny



Jubilanti - květen

Flejšman	Luděk
Hanáčková	Bronislava
Hasalík	Stanislav
Kašíková	Helena
Klech	Robert
Kozárková	Jaroslava
Kretová	Zdeňka
Křiva	Jaroslav
Ondruszová	Alena
Rygulová	Jaroslava
Tůmová	Jarmila
Čubová	Anna
Hroza	Stanislav
Mičková	Anežka
Novotná	Libuše
Smejkalová	Františka
Střebovská	Alena

Opustili nás

Bouda	Rudolf
Masopust	Jan



Těžko se s tebou loučilo,
těžko je bez tebe žít,
lásky však v srdci nekončí,
v srdci tě budeme mít.

Vzpomínka

*Dne 22. května 2019
jsme si připomněli 10. výročí úmrtí*

pana

Jána Albrechta

S láskou vzpomínají

manželka, dcery, syn
a vnoučata s rodinami



Odznak všestrannosti olympijských vítězů

V úterý 30. dubna 2019 proběhlo v Rýmařově okresní kolo v soutěži nazvané Odznak všestrannosti olympijských vítězů. Soutěžilo se v pěti vybraných disciplínách:

- hod medicinbalem (vážil 2kg)
- kliky po dobu 2 minut
- přeskoky přes švihadlo po dobu 2 minut
- trojskok snožmo z místa
- vytrvalostní běh 1000m

Naši školu reprezentovali Jakub Duškevič (6.tř), Robin Kašík (7.B), Kateřina Klapetková (8.tř.) a Vanesa Speváková (9.tř), kteří sice nedosáhli na přední příčky, ale s maximálním nasazením předváděli výkony, za které si zaslouží poděkování.

Text a foto: Mgr. Marek Petlach



Noc s Andersenem v ICaMK

Děti u nás letos nocovaly ze dne 5. na 6. dubna 2019. Nocležníků u nás bylo nahlášeno 14, tématem dnešní noci jsme si zvolili Harryho Pottera. Kolem 17 hodiny se nám pomalu začali scházet letošní účastníci. Nejprve museli projít nástupištěm 9 a ¾, aby se dostali do Školy čar a kouzel – pobočka Horní Benešov. Zde je přivítaly čarodějky, učitelky čar a kouzel Klárka, Katka, Marcelka a Jitka.

Po vyřízení písemností se děti přemístily do patra, kde si je odebírala kouzelnice Jitka a pomáhala dětem rozbalit spací tábor. Odbavené děti už ochutnávaly Bertíkovy fazolky a doufaly, že mezi nimi nenajdou příchut' ponožek, či jinou nepříjemnou chuť.

Po převzetí všech žáků do školy kouzel mohlo konečně začít rozřazování moudrým kloboukem do jednotlivých kolejí (týmů). Každý tým Zmijozel, Mrzimor, Havraspár a Nebelvír měl po 3-4 členech. Když už každý znal svůj tým a spoluhráče, začali jsme si vyrábět kouzelnické hůlky. Co bychom to byli za čaroděje a čarodějky, bez kouzelnických hůlek? Vybarvili jsme si také pár ponožek, které měly být použity později.



První skupinovou soutěží byl čarodějnický kvíz. Nejenže prověřil znalosti o Harrym a jednotlivých knihách, ale také zde nechyběly hlášky z pohádek, zajímavosti o zvířatech a nakonec i poslechový kvíz, kde děti měly správně určit ze kterých pohádek a večerníček dané znělky pocházejí. Největším překvapením byl spontánní tanec žáků třetí třídy při zaznění prvních tónů z Macha a Šebestové. Některé písničky jsme si i spolu zaspívali.

Po vyhodnocení první soutěže následovalo doděláné zaschlých hůlek a slavnostní večeře. Po večeři jsme se vrhli na další soutěžení. Během stezky odvahy, kdy jsme na temném úřadě hledali Chloupka hlídajícího poklad, nám čarodějky společně s Dobbym schovali po celé knihovně páry ponožek.

Ty jsme se poté pokoušeli znovu spárovat a vysoutěžit si tak další body pro svou kolej. Nechybělo ani skládání pyramidy na čas, hra židle, blbnutí s balónky či domeček, hříbeček, stromeček a Malá hodná kočička. Ocenily jsme i jednotlivé kostýmy. Po sečtení všech bodů jsme vyhodnotily vítěznou kolej a její žáky jsme odměnily.

A jelikož bylo hodin jak na kostele, tak jsme se pomaličku chystali ke spánku. Děti si četly navzájem Bajky barda Beedleho a šly na kutě. Ráno jsme přichystali snídani, opakovali jsme hru Malá hodná kočička a Prstýnek a čekali jsme společně na rodiče. Poté jsme se rozloučili a opět se na Vás budeme těšit příští rok!

Kelemenová Klára, vedoucí ICaMK

Nové přírůstky knih v IC a městské knihovně

Já už budu hodná - Clara Weiss (Literatura světová, romány, thrillery): Léto je za rohem, když se studentka Juli přestěhuje do malé podkrovní místnosti v půvabném mnichovském bytě. Sdílí byt s mladou herečkou Gretou, kterou si okamžitě zamiluje. Ale hlavně, konečně může začít naplno žít. Ale Juli má čím dál tím větší pochybnosti, že s ní Greta nehraje fér a že se pod příjemnou slupkou schovává velmi krutá bytost. A když se objevuje první mrtvola, Juliin život se mění v peklo. Ale mrtvola v jejich bytě není zdaleka poslední. Kamarádka zmizí a na schodišti se nachází další tělo. A další přibývají. Juli je ve velkém nebezpečí a na útěk je příliš pozdě...

Medvěd a slavík - Katherine Arden (Literatura světová, pro děti a mládež, fantasy): Ve vesnici na okraji divočiny severního Ruska po většinu měsíců v roce panuje zimní, zasněžené počasí a neustále vane chladný, až mrazivý vítr. Stará chůva zde vypráví shromážděným dětem legendy a pohádky o čarodějnictví, folklóru a Zimním králi. Zdejší církevní autority sice opovrhují kouzly protkanými příběhy ze starých dob ale z myslí lidí je nikdy nevymažou. Ale pro mladou a divokou Vasju tato vyprávění nejsou vymyšlená. Vidí totiž duchy, kteří střeží její domov, stejně jako rostoucí síly černé magie, které se skrývají v okolních lesích. Atmosférický a okouzlující román, v němž není nouze o dobrodružství, připomene mnohým čtenářům ta nejlepší díla Neila Gaimana.

Světla na obloze - Lisa Lueddecke (Literatura světová, pro děti a mládež, fantasy): Ósa, sedmnáctiletá dívka, žije se svou rodinou na nehostinném a chladném ostrově a musí si, spolu s ostatními, své živobytí tvrdě zasloužit. Život na ostrově by ovšem plynul bez větších zvratů, nebýt nepříjemné epidemie, která si jednou za čas vybere na životech ostrovanů krutou daň. Lisa Lueddecke rozehrála ve svém díle příběh, který plyne ve svižném tempu a obsahuje všechny prvky dobrého fantasy příběhu – propracovaný svět obývaný zvláštními bytostmi i linie příběhů popisujících emocionální dramata, touhy a rozdílné charaktery postav.

Tyto postavy pod tlakem dramatických okolností objevují samy sebe, svou pravou motivaci a své skryté síly a schopnosti. Ósa se vydá na strastiplnou cestu s cílem zachránit svůj lid a zastavit zbytečné umírání. I když si sama o sobě myslí, že je veskrze neužitečná, dokáže čtenáři i lidem ze svého milovaného ostrova Skan, že naděje nikdy neumírá, pokud se byť jen jediná slabá a bezvýznamná lidská bytost odmítne vzdát.

Klára Kelemenová, vedoucí ICaMK, Použité prameny: Databazeknih.cz

Den matek

Každý rok slaví druhou květnovou neděli maminky, babičky, prababičky na celém světě svůj svátek. Také naše město ve spolupráci se sociální a kulturní komisí uspořádalo maminkám program v kongresovém sále. Starosta s místostarostou města přivítal všechny přítomné kytičkou, přichystáno bylo pohoštění, ochutnávka a přednáška zdravé výživy.

Vystoupení dětí z mateřské a základní školy patřilo opět k nejdojemnějším a nejněžnějším zážitkům. K poslechu i k tanci se hrály písničky na přání, mnozí tančili. Organizátoři připravili tombolu, na každého se dostalo. Mimo program si zájemci mohli prohlédnout i zakoupit výrobky sociálně terapeutické dílny EFFATHA Krnov – Slezská diakonie. Děkujeme Vám za krásně strávené odpoledne ve velmi milé, příjemné a přátelské atmosféře.

Těšíme se na setkání opět v příštím roce.

Kolektiv organizátorů



Praděd - spolek zdravotně postižených a seniorů v Horním Benešově

V sobotu 6. dubna se členové našeho spolku Praděd zúčastnili akce, kterou pořádalo Sdružení důchodců Lichnov. Při výborné slovenské skupině „Kašubovci“, jsme se mohli nejen zaposlouchat do originálních skladeb členů rodinné skupiny, ale také si pořádně zatancovat, popovídat a občerstvit se jednohubkami, výbornými zákusky a koláčky ... Díky pozvání organizátorů jsme strávili velmi příjemné odpoledne, na které budeme dlouho vzpomínat.

V neděli 14. dubna jsme navštívili Slezské divadlo v Opavě, na programu byla opereta Arizona Lady, ve které kovbojové tančily v rytmu valčíku, poslední opereta Emmericha Kálmána. V neděli 28. dubna jsme jako každoročně navštívili výstavu „Flora Olomouc“. Tentokrát jsme zájezd uskutečnili až v neděli (v minulých letech jsme jezdili v sobotu). Toto rozhodnutí se ukázalo jako dobré, nebyl takový nával, zboží bylo ještě dostatek.



Nejpozoruhodnější byla expozice *Klary Franc Vavříkové*, které dominoval skleněný Strom života, na jehož komponentech autorka pracovala již od podzimu loňského roku. Návštěvníci mohli spatřit i něco málo ze sklářské práce. Krásu skla doplnily koberce jarních cibulovin spolu s trvalkami a letničkami, jejichž opojná vůně byla všudypřítomná.

Pavilony G a H hostily Mezinárodní výstavu bonsajů a suiseki České bonsajové asociace. Téměř každý si domů na památku odnášel své foto s miniaturním stromem. Počasí se také vydařilo, a tak byla s akcí všeobecná spokojenost.

Za členy výboru Dagmar Petřeková, Adéla Bendová, Karel Satoria

Dětský den

Profi team Luhy oznamuje, že každoroční akce pro děti, která se konala v měsíci červnu bude z organizačních důvodů přesunuta a nový termín bude včas upřesněn. Děkujeme za pochopení.

Budíková Dagmar

První kolo Českého poháru je za námi!

Dne 27. dubna 2019 se oddíl TJ TP Sportovců Horní Benešov zúčastnil 1.kola Českého poháru v Rýmařově. Jako oddíl jsme dosáhly nejlepších výsledků nejen v umístění jednotlivců, ale také v umístění družstev. Pojďme se podívat na výsledky.

Družstva:

1. místo TJ TPS Horní Benešov

Kategorie-jednotlivci:

LPŽ 1. Jana Martiníková, 2. Jana Kašparová
TPŽ 2. Jarmila Horáková
LP1M 3. Josef Klech, 4. Ledabyl Oldřich, 5. Kašpar Josef
LP0 3. Jaromír Martiník, 7. Procházka Miroslav



Všichni zúčastnění předvedli výbornou sportovní připravenost. Přejeme do dalších kol Českého poháru mnoho sportovních úspěchů a pevné zdraví.

Termíny Českého poháru TPS, které budou uskutečněny na kuželně Horní Benešov jsou:

13.7.2019-zahájení od 9.00 hod.

10.8.2019-zahájení od 9.00 hod.

Rovněž na kuželně Horní Benešov se uskuteční Mistrovství České republiky TPS a to 8.12.2019. Hodu zdar!

Jana Martiníková

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA HORNÍ BENEŠOV
VÁS ZVE NA



ZÁVĚREČNOU
A ABSOLVENTSKOU VÝSTAVU
ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU



VERNISÁŽ 20. ČERVNA 2019 v 17:00 hod.
V GALERII INFORMAČNÍHO CENTRA
A MĚSTSKÉ KNIHOVNY V HORNÍM BENEŠOVĚ

ZŠ a MŠ Vás zve na akci
“I Benešov má
své talenty,,
4. 6. 2019 od 16:00 hodin
ve sportovní hale
Vstupné je dobrovolné



Shrnutí kuželkářské sezóny 2018/2019

Nejlepší sezóna jakou jsme zažili na naší čtyřdráhové kuželně a pokud se budeme bavit jen o výsledcích družstev, možná nejlepší sezóna v historii oddílu. Opravdu nepřeháním. V šedesátých letech se nám podařilo postoupit do 2. ligy, dorostenci slavili úspěchy v 1. lize v letech devadesátých, ale že budeme mít v příští sezóně 2 ligová družstva, to si dovilil tipnout málokdo.

Na začátku minulého ročníku jsme si dali za cíl postoupit s Áčkem do 2. ligy a během sezóny jsme cíl naplňovali. S blížícím se koncem soutěží postupovalo v divizi naše Běčko na přední místa, doma hrálo výborně a začalo se postupně plnit i tajné přání postoupit i do 3. ligy.

Áčko o postup muselo bojovat až do posledního zápasu, kdy doma hrálo 100%, ale venku ztratilo pár bodů, čehož využil Rýmařov a dotahoval během jara ztrátu. Nakonec jsme o 1 bod svého pronásledovatele v tabulce porazili a od nové sezóny se u nás opět hraje 2. liga. Družstvo se opíralo hlavně o výborné výkony dotahováků K. Kubeši a J. Hendrycha a celkově vyrovnaný kádr.

Běčko skončilo v divizi na 2. místě a vybojovalo si postup do baráže o 3. ligu. Zde narazilo na tým Vyškova. První zápas jsme hráli doma a před zaplněnou kuželnou nás soupeř převálcoval 6,5:1,5. Do odvety na kuželně soupeře by na postup našeho týmu vsadil jen největší optimista. Zázrak se však podařil a po výborném výkonu jsme na vyškovské kuželně vyhráli 7:1 a postoupili do 3. ligy.



Céčko skončilo v přeboru Olomouckého kraje na 5. místě. V nové sezóně družstvo posílí Aneta Kubešová, která se vrací z Přerova z hostování v 1. KLŽ a určitě budeme mít ambice hrát o postup do Divize. Děčko skončilo v přeboru MS kraje na 10. místě a v soutěži se udrželo. Éčko skončilo na 2. místě v meziokresním přeboru.

Dorostenci A skončili v základní skupině 1. KLD na 4. místě a do finálových bojů nepostoupili. Družstvo opouští zkušené hráčky, takže v příští sezóně budeme hrát opět SM regionální soutěž. Dorostenci B skončili na 3. místě v Severomoravské regionální soutěži mládeže a nepostoupili do finálových bojů.

Vrcholem sezóny jsou MČR jednotlivců a naše zástupkyně určitě nezklamaly. Štěpánka Monsportová skončila na 8. místě v kategorii žákyně, postoupila do sprintů, kde bohužel vypadla v 1. kole. I tak nás svým vystoupením v Dačicích potěšila. Barbora Bártková skončila na MČR dorostenek ve Vyškově na 19. místě a do nedělních sprintů nepostoupila. Zklamání si vynahradila o týden později v odvetě baráže na stejné kuželně.

Největší radost nám udělala Zdenka Habartová na MČR seniorek v Prostějově. Nejprve postoupila jako poslední hráčka z kvalifikace do nedělního finále, kde skončila na výborném 6. místě. Celkově se umístila v kombinaci na 13. místě.

Moc všem účastnicím gratulujeme a snad se v příští sezóně připojí i mužská část našeho oddílu. Za oddíl děkuji trenérům za práci s mládeží, členům oddílu za sportovní vystoupení a služby na lize amatérů a se všemi se budu těšit na novou sezónu. Do té doby: Hodu zdar!

Za oddíl TJ Horní Benešov, spolek – kuželky sepsal Petřek Miroslav, předseda oddílu

STEP CUP ŘÍČANY 2019

Dne 28.4.2019 se taneční soubor Country Dance MONTANA zúčastnil 4. ročníku taneční soutěže Step Cup Říčany 2019. Soutěže se zúčastnilo osm vybraných děvčat ze souboru, která se zapojila do dvou kategorií cloggingu. Nutno podotknout, že americkému stepu – cloggingu se náš soubor věnuje teprve druhým rokem, některá děvčata začala intenzivně clogging trénovat až v letošním školním roce, a i přes zatím první zkušenosti jsme se rozhodli zkusit štěstí a zúčastnit se nějaké stepařské soutěže. Volba padla na již zmíněný 4. ročník Step Cup Říčany.

Soutěžilo se zde v klasickém stepu a poté také ve stepu americkém – gloggingu. Náš soubor přihlásil do kategorie Hobby Clogging dvě choreografie. Kategorie Hromadná Junioři s choreografií Tyrkysové moře v podání dívek - A. Besová, A. Karafiátová, M. Košutová, V. Krupová, P. Křenková, K. Lantová, D. Vaňková, A. Zemanová - **získala 1. místo.**



Kategorie DUO Junioři s choreografií Stronger v podání Denisy Vaňkové a Adély Zemanové získala rovněž 1. místo. Tato pohárová stepařská soutěž byla pro nás velkou a neocenitelnou zkušeností. Vládla zde přátelská a rodinná atmosféra, spousta krásných kostýmů a nádherných vystoupení, tlukot stepek naživo ve velkém počtu tanečniců – úžasný zážitek.

Pro nás jako soubor to přineslo ještě jednu velkou zkušenost, po soutěži nás v šatně oslovil trenér vynikajícího a prestižního tanečního souboru KLEPETO Praha a děvčatům udělil obrovskou pochvalu za zvládnutá vystoupení a kromě pochvaly se s námi podělil i o cenné rady, na čem máme zapracovat, a co a jak ještě vylepšit. Tato zpětná vazba od profesionálů je pro nás přínosem a my si toho velmi vážíme. Vedení souboru všem reprezentujícím děvčatům děkuje a gratuluje k dosaženým výkonům.

Lenka Juřicová



Hornobenešovský zpravodaj – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov • Šéfredaktor a grafická úprava: Václav Suchý, redaktor: Klára Kelemenová, editor: Eva Žandová. Distribuce ICaMK Horní Benešov • E-mail: hbzpravodaj@seznam.cz • MK ČR E 16046 • Tisk: Tiskárna APRO, Ruská 10, Bruntál • Vydavatel nemusí souhlasit s postoji uveřejněnými ve článcích přispěvovatelů a vyhrazuje si právo na redakční úpravy textů • **Uzávěrka Hornobenešovského zpravodaje je 4. den v měsíci.** • Vyšlo: 30. května 2019.